A proposta está devidamente acompanhada de análise do 

impacto orçamentário e financeiro do Município de Morada Nova, 

conforme determina a Lei Complementar n.º 101/2000. Analisando o 

estudo orçamentário, observa-se um incremento mensal de R$10.077,33 

(dez mil, setenta e sete reais e trinta e três centavos) nas 

despesas do Município, o que totaliza um impacto anual de 

R$227.238,98 (duzentos e vinte e sete mil, duzentos e trinta e oito 

reais e noventa e oito centavos), dentro dos limites de gastos 

estipulados pela Lei de Responsabilidade Fiscal. 

Além disso, a proposta prevê que as despesas 

decorrentes da sua execução correrão por conta das dotações próprias 

do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Morada Nova (SAAE),